Eadem mature canos habere cooperat, Subitus autē Cæsarīs interuentus oppressit com- 47
ptrices, filiae canos sublegentes, deprehensis super uestes earum pilis quos euulserant. Id Caluitium ac/
dissimulauit Augustus, & alijs sermonibus extractio tempore tandem induxit ætatis men/
tionem. Hac occasione rogauit filiam, utrū post aliquot annos cana esse māllet an calua.
Quumq; illa respondisset, Ego pater cana esse mallem: quur ergo, inquit, iste te caluā ante
tempus student facere. Lepido commento coarguit illam mendacij.

Cuidā graui amico suadenti, ut se ad exemplum paternæ frugalitatis cōponeret, satis 48
procaciter Iulia. Ille, inquit, obliuiscit se Cæsarē esse, ego memini me Cæsarīs esse filiam.

Augustus duobus pantomimis inter se cōmissis, ut alternis gestibus certarent, alterum 49
dixit saltatorem, alterum interpellatorem, quod ille immode dicte gesticularetur, alter nō ge-
sticulari, sed saltantem interpellare uideretur.

Tarracenisibus pro lāto ostento nunciantibus, quod in eius ara palma esset enata, 50
Apparet, inquit, quām frequenter accendatis. Quod illi dījs tribui uolebant, ille tribuit sī Adulatio re-
forum negligentiae, qui nunquam in ara Cæsarīs adolerent incensum. pulsa

Idem quum Galli donassent ei torquem aureum centum pondo, ac Dolobella per iō, si
cum tentans illum, tandem huc produceret iocum ut diceret, Imperator, torque me do, Festiuā nega-
na, Malo te, inquit, ciuica donare. Festiuiter submouit postulatoris impudentiam, qui tio-
nunquam in bello fuisset, eodq; magis illi conueniebat corona ciuica, quæ ex quernis ili-
gnisq; frondibus fieri consuevit, quemadmodum triumphalis ex auro. Quanquam & ca-
strensis & muralis & naualis ex auro fieti solet. Qua de re uide Aul. Gellium libro quin-
to, capite sexto. Ciuitam autem Augustus ut honorificētiorem per iocum obtulit. Nam
Suetonius refert, cum inter dona militaria aliquanto facilis phaleras & torques, & quic
quid auro argentoq; constaret, dare solitum, quām uallares ac murales coronas, quæ ho-
nore præcellerent. Hoc nisi scias, friget Augusti iocus. Tametsi de materia coronarum
uariant Gellius & Suetonius.

Quum urbem Romanam multis modis & ornasset & communisset, atq; etiam in poste- 52
rum, quod quidem in ipso fuit, tutam reddidisset, non sine causa glorians dicere solet. Ro Principis est
mam lateritiam accepi, marmoream relinquo. Nihil principi magnificientius, quām si di-
tionem quam accepit reddat statu meliore.

Quum miles quidam ab ipso impudenter petetet, ac Martianum uideret accedētem, 53
quem & ipsum aliquid improbe petitum suspicabatur. Non magis, inquit, faciā com-
milito quod petis, quām quod Martianus à me petiturus est.

Lex erat, ut qui patrem occidisset, culleo insueretur: nechac poena sumebatur hisi de 54
confesso

confesso. Ab huius poenæ atrocitate Cæsar ut liberaret manifesti parricidij reum, sic interrogauit. Certe patrem tuum non occidisti: ansam porrigens inficiādi. Tanta erat principis in iudicando lenitas.

⁵⁵ **Festina lente** Dicere solet, nihil minus in perfectum ducem conuenire, quām festinationem ac temeritatem, crebroq; illud iactabat, *πειθαρχίας τέλος, ασφαλείας τάχη θετική αμένων θρασύς σπάλλας τύπος*. Qua de re satis dictum est nobis in Chiliadibus.

⁵⁶ Liviæ uxori pro quodam Gallo potenti ciuitatem, negauit, immunitatē obtulit, dicens, se facilius passurum fisco suo detrahi, et honorē ciuitatis Romanæ uulgari: nimirū reip. dignitatem anteferens priuato commodo.

⁵⁷ **Cultus** Quum pro concione multos uideret pullatos, siue ut legendum arbitror, palliatos, insignabundus, En, inquit, Romanos rerum dominos gentesq; togatam. Adeo studebat priscos reuocare mores, ut habitum quoq; uestitumq; doluerit immutatum.

⁵⁸ **Frugalitas** Populo de inopia uini caritateq; querenti dixit, A genere suo Agrippa perductis pluribus aquis satis prouisum ne sitirent homines. Fuit autem Agrippa uigilantissimum studium undiq; prospiciendi urbi de aquarum copia. Augustus autem seuere populum ad aquas à uino reuocauit.

⁵⁹ **Lenitas mira** Timagenes historiatum scriptor, multa petulanter in Cæsarem, multa in uxore, multa in totā illius domū dixerat. Cæsar illum admonuit, ut moderatus lingua ueteretur. Quām perseveraret male loqui, nihil aliud q; domo sua illi interdixit. Timagenes aut libros quos scriperat acta Cæsaris continentem recitauit, & combuslit, in odium Cæsaris, quasi rerū ab illo gestarum memoriam abolere cupiēs. Hunc tamen palam & pertinaciter inimicitias exercentem cum Cæsare, nemo ciuiū Romanorū ab ædibus suis exclusit, in domo Pollio Asinij consenuit. Nunquā tamen Augustus cum hospite inimici sui expostulauit, nisi quod quodam tempore illi dixit *θρυστοφεις*, id est, alis beltia siue uiperam. Mox Pollionem paratē excusare se, interpellauit, dicens: *Fruere mi Pollio, fruere*. At quum Pollio nondum securus diceret: *Si iubes Cæsar, protinus illi interdicam domo mea*. An istud inquit Augustus, mēfacturum putas qui uos redegerim in gratiam? Fuerat enim antea Timageni iratus Pollio, nec aliā habebat desinendi causam, nisi quod illi Cæsar irasci coepérat. *Vtriusq; maleuolentiam boni consuluit principis clementia*.

⁶⁰ **Senitia castis** Coenabat Augustus apud Atedium siue Vedium Pollionem, fregerat quidam ē seruulis uas crystallinum, ilico lussus est ab Atedio rapi, & murenis obijci. Puer ad Cæsaris gata pedes configuit, nūt il aliud petiturus, quām ut aliter periret. Cæsar motus nouitate crudelitatis, & puerum dimicati, & crystallina omnia ante se frangi iussit, & his pro puero compleri piscinam. Amicum autem grauiter increpauit: *E conuiuio, inquiens, rapi homines imperas, & noui generis poena lacerari*? Si calix tuus fractus est, viscera hominis distraheruntur. Tantum ne tibi placebis, ut ibi aliquem duci iubeas, ubi Cæsar est?

⁶¹ **Lenitas** In cognitione quadam, quum Aemilio Eliano Cordubensi inter cætera crimina illud uel maxime obijceretur, quod male loqueretur de Cæsare, cōuersus ad accusatorem, Vellim, inquit, hoc mihi probes, efficiam ut Elianus sciat me quoq; linguam habere, plura enim uicissim de eo loquar. His minis contentus, nihil postea de illo inquisiuit.

⁶² **Lenitas** Tiberio frequenter per literas iracunde querenti de his, qui de Augusto male loquuntur, rescripsit, ne ea in re nimium indulgeret ætati suæ. Satis enim est, inquit, si hoc habemus, ne quis nobis malefacere possit.

⁶³ **Moderatio** Filios suos nunquam populo commendauit, nisi cum hac exceptione, si merebuntur. Honorem non autoritati, sed meritis tribui uolens.

⁶⁴ **Liberi malitiae** Iulias filiam ac neptem relegarat, post etiam Agrippam prius adoptatum, post obdidum ac ferox ingenium abdicatum. Ad omnem horum mentionem solet exclamare uersu Homericō.

ἄλλ' ὄφελον ἔχαμόςτε μενδημ, ἔγορος ἀπολέμω.

Id est,

Οὐτιναμ celebs uixisse, orbusq; perisse.

Nec aliter illos appellabat, quām tres uomicas, seu tria carcinomata sua. Suorum enim mortem leuius ferebat, quām dedecora. Quin & testamento cauit, ne si quid accidisset Iuliæ filiæ & nepti, sepulchro suo inferrentur.

⁶⁵ Indigne ferebat aliquid de se componi nisi serio, & à præstantissimis: admonebatq; prætores

praetores ne paterentur nomen suum commissionibus mimorum aut histriorum obsole fieri, hac quidem in parte Alexandrum magnum referens. Decet ubiq; principis autoritatem sartam tectam præstat.

Insulam quandam Capreis uicinam, in quam è comitatu Cæsaris secedere solent, ⁶⁶ qui cuperent ociari, solitus est ἐπαγγελματικοῦ appellare: ἐπαγγελματικοῦ enim sonat negotiorum Octim uacuitatem.

Quum sentiret imminentem mortem, admissos amicos percontabatur, ecquid ipsis uide ⁶⁷ retur mitium uitæ sat commode translegisse: sentiēs de fabula uitæ pœnæ, & adiecit catamen peractis commœdijs accini solitum.

Σὺν λέποις, Εἰ ταῦτα ἀμέτρητα χρήσαις λίτυπον θετε.

C. I U L I V S C A E S A R

C. Julius Cæsar quum Syllam fugeret, etiamnum adolescēs, incidit in piratas Cilices: ¹ *Indoles excel* sac primum ubi pro redēptione sūtimam quā ab eo peterent pronūtiasset, derisit prædones, uelut ignaros, quem cepissent, secq; duplum daturum pollicitus est. Deinde quum asservaretur donec adserretur pecunia, imperauit illis ut silerent, nec sibi dormiēti obstrerent. Eisdem orationes & carmina quæ scribebat recitatō solet, quæ quūm illi non satis probarent, stupidos ac barbaros appellabat, cumq; risu minitabatur se illos a clurū in cruce, quod & perfecit. Apportatis enim pecunias, quas piratae pro redēptione paciū fuerant, dimissus, contractis ex Asia uiris ac nauibus, comprehendit eosdem prædones, ac suspendit: sed prius iugulatos, ne seueritas careret clementia. An non hic statim agnoscis *indolem* Alexandri magni, cui nihil mediotcre satis esse posset?

Quum Romæ maximi pontificis dignitatem ambiret, competitor Q. Catulo primæ ² apud Romanos dignitatis ac potentiae uiro, matri ipsum ad fores deducenti, Hodie, in / *Fiducia suū* quid, ô mater, aut pontificem maximum habebis filium, aut exulem. Excelsa indoles, omnisq; repulsa impatiens.

Pompeiam uxorem, quod sinistra fama laboraret, quasi cum Clodio rem habuisset, re ³ pudiauit quidem. Cæterum quum Clodius hoc nomine reus perageretur, Cæsar citatus *Civilitas* testis, nihil in malo de uxore dixit. At quis accusator diceret, Quir igitur cū illa fecisti diuor, tū: quoniam oportet, inquit, Cæsaris uxori etiā à calumpnia pura esse. Præter argutiam respondi laudari potest & civilitas, quod repudiatae coniugis famæ pepercit.

Quum Alexandri Magni res gestas legeret, nō tenuit lachrymas: atq; ad amicos. Hoc, ⁴ inquit, ætatis qua nunc sum, Alexander deuicit Darium: mihi uero ad hunc usq; diem nī *Ambitio* hil præclati facinoris gestum est. Suetonius tradit, id accidisse quum prætor iure dicendo conuentus obiēs, apud Gadès in templo Herculis uidisset Alexandri magni statuā. Utinam hoc ingenii ad moderati potius q; ad maximi principis æmulationem properasset.

Quā in Alpibus oppidulū quoddā frigidū præteriret, ambigentib. amicis, an illuc etiā ⁵ essent seditiones, contentiohestib; de principatu, substitit, ac secū aliquādiu cogitauit: mox *Principatus* mallem, inquit, hic *primus* esse, q; *Romæ secundus*. Hoc nimis est quod à Lucano poeta *amor* scriptū est, nec Cæarem potuisse pati pītore, nec Pompeium potuisse ferre parem.

Facinora quę quoniam periculo obnoxia sunt, & magna gerenda esse dicebat: at de his ⁶ non consultandum, quod ad hæc perficiēda plutiū habeat momēti celeritas. Experiens uero periculi reuocat hominem ab audacia:

Quum ex Gallia prouincia aduersus Pompeium tenderet, Rubicone amne transmisso, dixit: Omnis iacta sit alea: significans, se de summa rerum uelle periclitari. Is enim fuius Galliam ab Italia dirimit.

Quum Pompeius reliqua Roma perfugisset ad mare, Metellus ærario præficius, Cæsar uolenti illinc pecuniās tollere, obstitit, & ærarium clausit. At Cæsar illi mortem mina *Mihā potens* cus est: Ea uox quium Metellum reddidisset attonitum, hoc, inquit, ô adolescens, dīclu mihi difficilius fuit quam factu. Sentiens, se uel nutu posse quem uellet occidere, quū secum duceret armatas cohortes.

Durachij expectabat ut illuc è Brundusio milites mitterentur: id quum tardius fieret, ⁹ claim omnibus consensa scapha exigua tentauit transmittere pelagus: quūm nauigium unum *Animus impi* diis obrueretur, gubernatori iam animum despondenti, qui esset aperuit, dicens: Confide perterritus fortinæ, sciasq; te Cæarem uehēre. Tāhta erat animi præstantia, quasi fortunam ac deos

in manu haberet. Ac tum quidem tempestate ingrauescente uetus est quod instituerat peragere. Milites autem ubi resciuere factum, concursum fecerunt ad Cæsarem, grauis terg ferebant si alias expectaret copias, uelut ipsiis diffisus.

^{to} 10 Cæterum commissa pugna Pompeius uicit, sed uictoriā nō est persequutus, uerum victoria se se recepit ad exercitum. Tum Cæsar, Hodie, inquit, penes hostes erat uictoria, at nō habent ducem qui uictoria sciat uti.

^{Mora noxia} 11 Quum Pompeius instructam aciem apud Pharsalum inibi consistere, & hostem operi riri iussisset, Cæsar dixit, illum errasse, qui uim, impetum, ac diuinum afflatum animorum ad incursionem paratorum mora relaxasset. Adeo Cæsari non modo certamen erat cum Pompeio de fortuna belli, uerum etiam de bellandi peritia.

12 Quum Pharmacem primo congressu uicisset, amicis scripsit, Veni, uidi, uici, summam rei gestæ celeritatem indicans.

^{Glorie amor} 13 Posteaquā milites qui Scipionem in Africa sequebantur fugissent, & Cato uictus sibi necem Vticæ consciuisset, Inuideo, inquit Cæsar, o Cato tibi morte istam, quando tu mihi salutem tuā inuidisti. Cæsar existimabat sibi summæ gloriæ futurū, si uir tantus, quum bello uictus esset, ipsi uitā deberet. At Cato maluit honestam mortem, q̄d oppressa publica libertate cuiquam seruire. Proinde mortis illius gloriā Cæsar inuidebat Catoni, quod is Cæsari seruati Catonis laudem inuidisset.

^{A crassis mis} 14 Nonnulli quoniam suspectos habebant Antonium ac Dolobellam, monebant ut ab mīs periculi pallidos, ostensio Bruto & Cassio. Nec sefellit illum suspicio, ab illis enim occisus est.

15 Quum inter coenandum ortus esset sermo, quod genus mortis esset optimum, inconstanter respondit, inopinatum, & quod optimum iudicauit, ipsi contigit.

16 In prælio quodam, Martiæ legionis aquiliferum iam ad fugam conuersum, fauibus apprehensum in contraria retraxit partem, dextraq; ad hostem porrecta, Quorsum, inquit, tu abis? Illuc sunt cum quibus dimicamus. Ac manibus quidem unum militem correxit, uoce tam acri, legionū omniū trepidationē discussit, uinciq; paratas uincere docuit.

17 Idem posteaquam Publius Mimus in scena superasset omnes, & in his Laberium, ita pronunciauit: Fauente tibi Cæsare uictus es Laberi à Syro. Publius enim conditione seruus, natione Syrus erat. Longe à tergo relinquitur, qui fauente iudice superatur.

^{Liberi pro sis} 18 Cæsar quū Romæ uideret peregrinos quosdam locupletes, canum ac simiarū catulos in gremio circumferentes, eosq; habere in delitijs, percontatus est, num apud illos fœminæ parerent liberos: sentiens nullos catulos esse iucundiores infantib. Refert Plutarchus in uita Periclis: tametsi nō indicat cuius Cæsaris hoc dictum sit: suspicor esse Augusti.

19 Quum milites suos uideret expectatione hostium perterritos, pro concione dixit: Sci Andaria in pe tote paucissimis his diebus regem ad futurum cum x legionibus, equitum xx, leuis vicino armaturæ c M, elephantis c c c. Proinde desinat quidam querere ultra, aut opinari, mis hinc qui compertum habeam credant, aut quidem uetusissima naui impositos, quounque uento, in quascunq; terras iubebo auehi. Noua ratio terrorem excutiendi, non inficiando minuēdōue, sed amplificando terroris materiam, ut certi de graui periculo sumarent animos tanto periculo dignos.

20 Proferentibus in medium, quod Sylla dictaturā deposuisset, quum Cæsar perpetuam Potestas abdi gereret, quod minimum aberat à tyrannide, respondit, Syllam nescisse literas, eoq; dictata turam deposuisse. Dicunt grammatici discipulis, quum præeunt aut recitant scribenda: huic alludens dixit illum nescisse literas.

21 Quum triumphans subsellia tribunitia præteriret, Pontius Aquila nō assurrexit unus omnium: id adeo indigne tulit: ut proclamarit, Repete ergo Aquila à me remp. tribunus: tus nec deinde per continuos aliquot dies cuiquam quicquam pollicitus est, nisi sub hac exceptione, si tamen per Pontium Aquilam licerit.

22 Populo per adulacionem regem ipsum salutanti, Cæsar, inquit, sum, non Rex. Maluit Modeste priuatum nomen, quam regium inuidiæ obnoxium.

23 Quidam è turba statuæ Cæsaris coronam lauream imposuerat, candida fascia præl Cæsatio gatam: at quum tribuni detraccta fascia hominem in uincula duci iussissent, Cæsar grauis ter increpitos eos potestate priuauit, idq; ne regnum affectare uideretur, causatus est, per illos

illos sibi recusandi gloriam fuisse ademptam.

Quantam Cæsar multos exteròs in senatum allegerat, libellus propositus est, Bonum factum, si quis senatori nouo curiam monstrare uelit. Significabat quisquis is fuit, pere, Scornum grinos illos ne uiam quidem ad curiam nosse, nisi commonstraretur.

Quidam Bruti statuæ subscriptis, Utinam uiueres: quod opera Bruti Tarquinius rex urbe depulsus esset. Cæsar's statuæ subscripterant hos uersiculos,

Tyrannus

Brutus quia reges eiecit, consul primus factus est:

Hic quia consules elecit, rex postremus factus est.

Quum undiq' uiderentur imminere insidiae, atq' admoneretur ut sibi caueret, respondit, Satius subire semel quam semper cauere. Significans, eum nō uiuere, qui uiuit in per vita anxie petuo mortis metu.

C. Cæsar post attritos Tigurinos ad urbem quandam sociorum proficiscens, quum audi esset Heluetios in itinere occurrere, in locum quendam munitione se recepit. Ibi congreatis copijs, instructaq' acie, equus illius cui solet insidere adducitus est. Hoc, inqt, post uictoriā utar in persequendis hostibus; & pedes aggressus est Heluetios.

Cæsare iam palam multa ui præterq' leges agente, Considius admodum natu grandis, libere dixit, ideo non conuenire senatorēs, quod illius arma timuerent. Huic quum Cæsar, Senectus animo dixisset, Quin igitur tu eodem metu te domi contines? Me, inquit Considius, senectus in mōsa trepidum facit. Quum enim uitæ pauxillū supersit, nō est quer magnopere sim sollicitus.

C. Cæsar Pomponio militi uulnus ostentati ore exceptū in seditione Sulpitiana, quod se passum pro Cæsare pugnantem gloriabatur. Ne unquā fugiens respexeris, inquit. Ta Salsē le quiddam Macrobius ascribit Augusto Cæsari, Quintilianus C. Cæsari.

Idem quum testis ad exaggerandam iniuriā diceret, fœmina sua à reo ferro petita, Quid enim faceret, inquit, quum tu galeam & loricam haberet? Non ignorabat quur ille lam partem potissimum vulnerare uoluisset, sed hoc dissimulato iocari maluit. Galea & lorica omnia tegit præter fœmina.

Idem Metello obſistenti, ne pecunias ab ærario tolleret, ac leges id fieri uetantes proferebant. Non idem, inquit, armorum ac legum tempus est. Quod si hæc pati non potes, nūc Arma necesse quidem hiuc abscede, ac posteaquam peractis foederibus arma deposuerimus, tunc si uile debitur, & plebis patronum age.

Idem dicere solitus est, sibi idem esse consilium aduersus hostem, quod plerisq' medicis contra morbos corporum, fame potius q̄ ferro superandi. Nam medici non nisi tenta FAME uincere omnis ad sectionem descendunt. Hic mos & hodie manet apud Italos, aduersus omnēs morbi genus indicunt inediām. Huic simile est, quod dicere solet Domitius Corbullo, hostem dolabra esse uincendum.

Conflauit Cæsari magnam inuidiam, quod quidam ex his quos Romam miserat, stās in senatu simulacρ cognouit Cæsari senatum non dare protogationem, manu capulum Vis pro iure percutiens. At hic, inquit, dabit, uim reipub. minitans.

Sylla prætoram adeptus comminatus est Cæsari, se sua in illum potestate usurum. Iure inquit Cæsar ridens, tuam potestatem appellas, quā tuo ære mercatus es: notans Syllam Potestas emptā quod eum magistratum largitionibus sibi parasset.

Marcus Tullius libro de Officijs tertio scribit, Cæsare hos uersus ex Euripidis Phœnissis semper habuisse in ore,

Ἐποργεψάδικην γένεται τυραννίδον θεῖπι
καθιστούσα δικην, τὸν μὲν θυτεῖην γενέσθη.

Hos ipse uertit hoc pacto,

Nam si uiolandum est ius, regnandi gratia

Violandum est, alijs rebus pietatem colas.

Quum Africam petens, in egressu nauis prolapsus esset, omen sinistrum uertit in me, Ius, dicens: Teneo te Africa. Frontinus id factum putat in consensu nauis, eumq' dixisse, Teneo te terra mater: Huc opinor alludens, quod cum quodam somnio perturbatus esset, quo sibi uisus constuprare matrem, coniectores interpretati sunt, pottendi totius orbis imperium.

P O M P E I V S M A G N U S

Cn. Pompeius cognomento Magnus, tam charus fuit populo Romano, q̄ patet fue-

Tom. 4

r 3 rat

rat inuisus. Is etiamnum adolescens, totum se Syllanę factioni addixit: quumq; nec magis stratus esset, nec senator, magnum tamen ex Italia contraxit exercitum. Hunc quum Syl la ad se uenire iussisset, Non absq; spolijs, inquit, nec incruetas imperatori copias exhibebo. Nec prius ad illum uenit, quam multis conflictibus hostiū duces superasset. Iam tum egregij principis, & ad res magnas nati specimen dedit. Noluit adducere numerum, sed militem uirtute spectatum.

2 Iam uero creatus imperator, quū à Sylla missus esset in Siciliam, non strenuū modo, Milites inno^{xij} uerum etiam iustum ducem agere coepit. Quum enim audisset, milites in profectionibus ab itinere deflectentes, uim facere ac rapere, temere palates ac circumcurlatētes supplicio affecit: q̄s uero p̄remisset ipse, horū gladijs anuli signū impressit, ne quē in uia laderent.

3 Mamertinos quōd hostium partibus adhaesissent, uniueros interficere statuerat. At Amor patrie Sthenius eius ciuitatis princeps Pompeium adiit his uerbis, Non æquum facis Pompei, qui propter unum noxiū multos innoxios occidere pares. At qui ego ipse sum ille, qui & amicis persuasi, & inimicos coegi Marianas sequi partes. Hic Pompeius uiri fortē a nimum admiratus, dixit se ignoscere Mamertinis à talī persuasis uiro, qui patriā suā ipsius uitæ antetulerit: simul & ciuitatē & Stheniū liberauit. In Sthenio habes exemplum, quem anū erga rem publ. oporteat gerere principem, si periculū incidat: in Pompeio placabilitatis documentum, qui pierati maluerit habere honorem, quam indulgere irā.

4 Quum in Libyam aduersus Domitium transisset, eumq; ingenti prælio superasset, Honos pro meritos iuuat litibus ipsum imperatoris titulo consalutantibus, negauit se eum honorem admisurum, quoad hostiū uallum staret erectum. Hoc auditio milites, licet ingens obstatet pluuiā, inspetu facto hostium castra adorti expugnarūt. Recusauit honore nondū factis emeritum.

5 Ab ea uictoria reuersum Sylla quum alijs honoribus exceptit, tum Magni cognomen Sol oriens ipse primus illi detulit. At quum Pompeius his non contentus uellet triumphum agere, non passus est Sylla, eo quōd nondū esset ordinis senatorij. Ceterum quum Pompeius ijs qui aderant dixisset, ignorare Syllam, quōd plures adorarent solem orientem & occidētem, Sylla exclamauit, triumphet. Horruit iuuenis animū, & indies crescentē gloriam, nec dubitauit illi cedere, quem videbat nemini cedere posse.

6 Interim Seruilius uir inter optimates clarus indignabatur Pompeio cōcessum triumphum, atq; etiam milites complures obsistebant, ne triumphus ageretur: non quōd inuidarent Pompeio, sed manera quādam poscebant, quasi largitionib; ab ipsis esset emendus triumphus. Alioqui milites minabantur se direpturos pecuniam quae in triumpho ferretur, eoq; Seruilius Glauciac; suadebant, ut eam potius inter milites diuideret, quam diripi sineret. Verum ubi Pompeius respondit, se citius omisurum triumphum, quam militibus blanditurum, simulq; laureatos fasces eis obiecit, ut illinc inciperent direptionem. Nunc, inquit Seruilius, te Pompei uere magnum uideo, dignumq; triumpho. Non judicabat esse speciosum triumphum, nisi qui crita ambitum critaque largiones beneficis redderetur.

7 Romæ mos erat, ut equites qui legitimum tempus militassent, equum in forum deducerent ad duumuiros, quos censores appellant, & commemoratis expeditionibus, ac du miles cibus sub quibus meruissent, pro meritis aut collaudarentur aut uituperarentur. Itaque Pompeius quum esset consul, ipse equum ad censores Gallium ac Lentulum deduxit: quib. ex more percontantibus, an omnia militaria munia obiesseret, Omnia, inquit, sub me ipso imperatore. Significans, se sic gesisse ducem, ut nibilo secius omnes militis partes gnauiter præstaret. Idem & imperator bonus, & miles strenuus, qua laude nulla principi potest maior contingere.

8 Quum Sertorij literas in Hispanijs intercepisset, in quibus erant inclusæ complurū du cum epistolæ, Sertorium ad nouandas res statumq; ciuitatis immundandum Romanū insuitantium, exussit omnes, ut improbis daret pœnitentia locum, & in melius mutādi consilia facultatem. Hoc ut inter moderate prudenterq; facta merito recenseretur, ita non uideo quid faciat inter apophthegmata. Quanquam eiusmodi multa reperiuntur in Plutarchi collectaneis. Si prodidisset nomina, iam metu pœnæ fese ad uitam manifestam paraserent. Simulq; deferens silentium hostium literis, docuit quātum sit crimen, alienas resignare literas, aut quod tibi per literas obsignatas creditum est, sub diuim effere.

Phraati

Phraati Parthorum regi per legatos ab ipso postulanti, ut Euphratem Romanæ ditio, 9
nis terminum esse uellet, Imo, inquit, illud magis postulandum, ut Romanorum fines à Institia diri
Parthorum regno iustitia dirimat. Significans, Romanis non esse præscribendum quo, mit
usq; debeant proferre imperium, a quo propagando non montes aut flumina debeat ar/
cere: sed ibi demum fore fines Romanæ ditionis, ubi ius non esset ulterius procedere.

Quum Lucius Lucullus post obita militiae munia se se uoluptatibus dederet, ac sum, 10
ptuose uiueret, Pompeium interim reprehenderet, quod præter ætatem multis negocijs Ociūm turpe
appeteret implicari. Magis, inquit, præter ætatem est, senem delitijs uacare, quam imper/
rium gerere. Grauiter taxauit illorum sententiam, qui putat senibus nihil agendū, quum
decorum sit remp. gubernantem, uel stantem mori. Luxus autem & ocium in iuuenibus
stultitia est, in senibus crimen.

Aegrotanti Pompeio medicus prescripsicerat ut tundis uesceretur. Quumq; hi quibus 11
datum erat negocium negarent inueniri, non enim erat tempus quo genus hoc auium ca Delitiarius
pi solet, admonuit aliquis, apud Lucullum inueniri posse, qui tundos toto anno soleat ale contemptus
re. Itane, inquit Pompeius, nisi delitijs deditus esset Lucullus, nequaquam uiueret Pompeius? Cõtempcio medico, cibis parabilibus usus est. O uere masculum animum, qui ne
uicam quidem delitijs acceptam ferre sustinuit.

Quū ingens rei frumentariae Romæ esset penuria, Pompeius titulo quidē annonæ pro, 12
curator, re autē uera maris terræq; dominus declaratus, in Africā, Sardinia, ac Siciliā na Patria uita
uigauit, multaq; frumenti ui collecta properabat ire Romam: uerum quum ingenti tem/charior
pestare oborta naucleri detractarent nauigationē, ipse primus nauim ingressus iussit an/
coras tolli, clamans, Vt nauigemus urget necessitas, ut uiuamus non urget. Significas pa
triæ periclitantis habendam rationem potius q; priuatæ incolumitatis. Si quidē reipub.
subleuandæ curis immorū pulchrū est: at patriam in extremo discrimine nostra cessatio/
ne deserī, turpissimum est. Hic monemur, non animalia bruta tantum omissa libertate ue/
nire in seruitutem, uerum etiam homines indomitos fame domari. Docemur item, publis
ca salutu priuatarum incolumitatem posthabendam esse.

Quum iam detecta esset Pompej cum Cæsare simultas, ac Marcellinus, ut Plutarchus, 13
aliorum iudicio, Marcellus, unus ex eorū numero quos Pompeius euexisse putabatur, Ingratitudo
à Pompeio ad Cæsarem transtulisset animum, adeo ut non ueritus sit in senatu multa in
Pompeium dicere: hunc ita compescuit Pompeius, Non te pudet, inquit, Marcelline ei
maledicere, cuius beneficio ex muto factus es facundus, ex famelico eò productus, ut uo
mitum non teneas? Grauiter obiecit ingratitudinē homini, qui hoc ipsum quod habebat
dignitatis, autoritatis & eloquentiæ, aburebatur in eum cui debeat acceptū ferre. Nam
hoc turpissimum ingratitudinis genus est, sed tamen heu nimium vulgare.

Catoni acerbius inseclanti Pompeium, quod ipse saepius prædictisset, potentiam Cæ 14
sar is indies crescentem nulli bono fore populari ciuitatis gubernationi, sed potius ad ty, Dominatio sua
rannidem tendere: Pompeius ita respondit, Tua, inquit, Cato, magis accedunt ad diuī turorum
nationem, at mea magis accōmoda sunt amicitiæ. Sentiens, Catonem incerta loqui, quod
nemo possit rerum humanarum exitum liquido præscire: se uero ea sequutum, quæ tum
temporis amicitia quæ sibi cum Cæsare intercedebat postulabat. Certum erat quid debe
batur amico, incertū erat an amicus illi futurus esset inimicus. De amico uero humanius
est bene sperare, quam diuinare peiora.

De se liberè profitebatur, quod omnem magistratum quem gesserat, & citius esset na, 15
ctus quam ipse expectasset, & citius deposuisset quam ab alijs expectatū esset. Quod ci, Moderato
eo suscepisset imperium, uel fortunæ fuit, uel præmaturæ uirtutis: quod mature depositus,
animi moderati erat, non ad tyrannidem spectantis, sed ad reipub. commodum.

Post prælium in Pharsalicis campis habitum, in Aegyptum profugit: quumq; è trire, 16
mi descensurus esset in scalnum piscatorium ab Aegypti rege missum, conuersus ad uxo
rem ac filium, nihil aliud dixit quam illud Sophocleum,

προς τὴν τύραννον ὅσιον ἐμπορεύεται,
λέγει· οὐδὲ λόγος καὶ μὲν θερός μόλις. Id est,
Quisquis tyranni ad tecla demigrauerit,
Fit seruus illi, liber & si uenerit.

Præfigisse uidetur imminens exitium. Vbi descenderat in scapham, ictus gladio, semel tantum emisit susprium, & obuoluto capite præbuit se occidendum.

¹⁷ Pompeius impatiens Tullianæ dicacitatis, inter amicos dicere solet, Cupio ad hostes molesta dica transat Ciceron, ut nos timeat. Notant illius ingenium, quo dicitur hostibus fuisse superitas plex, in amicos contumax. Hoc Pompeij dictum ita refert Quintilianus, Transi ad Cæsarem, & me timebis.

¹⁸ Idem rebus infeliciter gestis aduersus Cæsarem, & ad summam desperatione redactus, Desperatio in tentorium uenit attonito similis, nec aliâ uocem emisit quod hanc, oculum est prope cœlum, ergo in castra: sumptaque ueste præsentि fortunae accommoda, clam profugit.

¹⁹ Composito Siciliæ tumultu, ac ciuitatibus quæ defecerant, placide receptis, soli Mares armatae presertim postulabant audiri, recitantes leges quædam olim à Romanis concessas. Non desinetis, inquit, nobis accinctu gladiis recitare leges: Significans, iure agere uolentibus non esse opus armis.

²⁰ Idem quū ex literis senatus intellexisset, omnia quæ Sylla armis obtinuerat, in ipsius Tedium glo/ potestatem esse tradita populi suffragijs cœturiatis, percussio femore dixit, Proh nunquam rie finienda pericula, quanto satius erat obscurum nasci, si à militaribus curis nunquam dabitur recedere, nec hac exuto inuidia licere cum uxore ruri uitam degere. Magna potentiam ambit inexpertus, odit expertus: sed deponere tutum non est.

²¹ Quibusdam se uidere negantibus quomodo posset Cæsarî impetum sustinere, hilari fiducia fal/ uult uetus illos hac de re esse sollicitos. Nam simul ac, inquit, solum Italiam pede pulsa lax uero, exilient affatim equestres pedestresque copiae. Præsens quidem animus, si fortuna respondisset.

Iam si nondū te cepit huius coniuuij satietas, addemus & ex oratorū numero aliquot

PHOCION AT HENIENSIS

(eximios.

¹ Primum igitur accipe Phocionem, Atheniensem genere, sed Lacedæmonium & morum sententiosa rum integritate, & orationis breuiloquentia. Socratem in hoc referebat, quod nunquam breuiloquentia uisus est cuiquam neque flere, neque ridere, tanta erat animi constantia. Huic in concione sedenti quidam dixit, Videre cogitabundus ô Phocio, Recte, inquit, coniecas. Cogito enim si quid queam detrahere his quæ dicturus sum apud Athenienses. Alij solliciti sunt ut quam plurima dicant, quo uideantur diserti: illi diuersa erat cura, nimis ut que ad rem faciebant, uerbis quam paucissimis complecteretur.

² Quum oraculum proditum esset Atheniensibus, in ea ciuitate unum esse uirum qui vulgi nihil sa/ num cunctorū sententijs aduersaretur, ac populus uociferans iuberet illum inquiri, Phocion semet prodidit, dicens: Ego sum ille, quem designat oraculum. Nam unum nihil placet omnium quæ uulgas uel facit uel dicit. Quid hic primum admireris, impavidum ne uiri animum, an clementiam, qui non passus sit suspicionem ad innocentem aliquem deuolui: an singularem sapientiam, qua perspexit, inconditam multitudinem, quoniam affectibus agitur, nihil sanu nec agere nec loqui.

³ Quodā die orationem habens apud Athenienses populū, placebat omnibus: quumque uideret ab omnibus pariter sermonē approbari, cōuersus ad amicos, Quid, inquit: Num mali quippiam dixi imprudēs? Adeo persuasum habebat, nihil placere uulgo, quod a re eo iudicio proficiuntur.

⁴ Quum Athenienses ad sacrificium quod apparabat ex more peteret à ciuibus, ut con Quod superi ferret aliquid, ac cæteris conferentibus, frequenter esset appellatus Phocion, Puderet, in est, sacrism, quit, si uobis adderem, & huic nihil redderem, ostendo creditore. Plerique sunt qui putent pendendum optime collocatum, quod impenditur templis ac sacrificijs epulisue diuorum: at uir ille perspicax sensit, multo sanctius esse, reddere quib. de beas: quid sensurus de his, qui fraudata coniuge ac liberis extruunt sacrificis strucuras regias, & horum ocio alēdo magnam facultatum partem impendunt?

⁵ Demostheni rhetori dicenti, Occident te Phocion Athenienses, si quando cœperint pulchre res insanire, hunc in modum respondit, Me quidem, si insanire cœperint, at te si ad sanam tortum mentem redierint. Demosthenes enim pleraque ad gratiam apud populum loquebatur, & blanda potius quam salubria.

⁶ Quum Aristogiton calumniator iam condemnatus in carcere moriturus esset, roga retque

tetq; Phocionē ut se inuiseret, amicis non sūcentib. ut ad hominē iret. Et ubi quis, inquit, libentius Aristogitoni loquatur? Amicorū argumentū argutissime torsit in diuersum: significans, se non īre ut sceleroso patrocinaretur, sed ut eius merita calamitate frueretur.

Quum Byzantījs irascerentur Athenienses, quod Charetem, qui cum exercitu in sub Fides in duce sidiūm suā ciuitatis missus esset aduersus Philippum, noluissent recipere: ac Phocion dixisset, non esse irascendum socijs diffidentibus, sed ducibus quibus fides non haberetur: ipse dux electus est: atq; ipsi fidentibus Byzantījs effecit, ut Philippus re infecta discederet. Diffidentiam Byzantiorum in Charetem ducem reiecit, qui talis erat, ut non uidetur tutum sese illius fidei committere. Prudentē est in fido diffidere: at Phocioni probatae opinionis uiro non dubitarunt sese credere.

Alexander Macedonum rex centum talenta dono miserat Phocioni: is uero per cotiatus est eos qui pecuniam adferebant. Quid ita, quum essent Athenienses permulti, sibi Corruptela uni illa smitteret Alexander. Illis respōdentibus, Quoniam unum te iudicat virum & hor munerum vestum & bonum, Ergo simus, inquit, me talem & haberi & esse. Ut scite arreptum ab illis argumentum torsit ad occasionem recusandū muneris. Iam quis hic non admiretur incorrupti pectoris sinceritatem: pauper erat Phocion, nec doni magnitudine quicquam mōuebatur. Simul autem indicat, illos qui quum rem p. administrarent, tamen à capiūndis muneribus non temperant, nec bonos esse uiros, nec tales haberi debere.

Quum Alexander ab Atheniensibus posceret sibi triremes exhiberi, ac populus nominatim flagitaret, adesse Phocionem, ut quid consule ret proferret, surgens inquit, Conv idem faciens solo igitur, ut aut armis supereris eos, aut superantum amici sitis. Compendio suasit n̄ dum erat de bilis Alexandro negandum, nisi considerent se iratum posse armis opprimere. Quibus si ille uidetur superior, nō esse prouocandū animosum iuuenē, & repulſe impatientissimum.

Rumor incerto autore obortus erat de morte Alexandri, moxq; rhetores prosilierūt, hortantes ne contarentur, sed illico bellum susciperet. Phocion expectare iussit, donec certus aliquid cognosceretur. Nam si, inquit, hodie mortuus est, & cras & perendie morbus eius erit. Grauius oratorum praecepitem temeritatem cohervit.

Quum Leosthenes ciuitatem Atheniensem ad bellū per pulisset, magnificis spebus ad nomen libertatis ac principatus erectam, Phocion illius uerba dicebat esse cupressis si Magnifica milia, quæ sublimes quum sint ac pulchræ, fructum non habent. Nihil potuit dici accom promissa, sed modatius in sermonem splendide magnificeq; pollicentem, sed infrugiferum: quemadmodum cupressus arbor sublimi complicitoq; in conum uertice procul egregium quidam polliceri uidetur, at uix illa sterilior.

Cæterum quum initia belli cessissent feliciter, ac ciuitas ob secundum nuncium dñs sa 12 criticans gratia retur: rogatus Phocion, an hac ita gesta noller. Hæc quidem, inquit, gesta Optima decer uellem, sed illa decreta. Sentiens, etiam inconsulta consilia nonnunquam feliciter cedere: nenda id quoties accedit, gratulandum quidem esse reip. non tamen ideo non semper utendum optimis consilijs. Fortassis & illud sensit Phocion, non esse protinus fidēdum primis successibus, sed totius negotij euentum declaraturum, quale fuisset ipsius consilium.

Quā Macedones irrupperint in Atticam, ac maritima illius depopularentur, Phocion eduxit iuuenes aetate florentes: quorum multis ad ipsum concurrentibus, hortantibusq; ut colle quodam occupato ibi collocaret exercitum. O Hercules, inquit, q; multos video duces, milites uero per paucos: notans iuuenilem temeritatem, quæ duci præire conaretur: quum militis sit, non dare consilium, sed ubi res postular bonā nauare operam. Attamen commisso prælio uicit, & Nicionem Macedonum ducem superauit. At non multo post tempore bello deuicii Athenienses ab Antipatro, accepere præsidium.

Quā uero Menillus præsidij dux, Phocioni pecunias dare uellet, indignatus Phocion dixit, Nec illum Alexandro meliorem esse, & causam deteriorē ob quam nunc acceptus erit, quum tunc non accepisset. O nullis muneribus expugnabilerū animus.

Antipater dicere solet, quum duos haberet Athenis amicos, netq; Phocioni unquam persuasisse ut acciperet, necq; Demadē unquā elando expleuisse. Hic erat Demades, qui ualebat extemporali dictione, quum Demosthenes non nisi de scripto diceret.

Phocion Antipater petenti, ut in gratiam suam faceret quiddam pugnans cum iustitia, Non potes, inquit, o Antipater, Phocione simul & amico & adulatore uti. Amicus obsecundat.

obsecundat quo usq; patitur æquum & honestum. Nec enim amicus ab amico quod insitum est petere debet. Adulator autem ad quiduis obsequitur.

17 Quum populus Atheniensis flagitaret ut Phocion copias in Boeotia educeret, eamq; rem Phocion non fore è repub. iudicaret, edixit ut quotquot essent in ciuitate ab ephebis usq; ad sexagenarios se sequerentur. His reclamantibus senioribus, & ætate excusantib. Nihil, inquit, absurdum meo editio continetur, quū ipse natus annos octoginta una cū ipsis dux prefecturus sim. Hac arte temporarium multitudinis calorem retudit.

18 Post Antipatri obitum, quum Atheniensium resp. ad gubernationem popularem res Patientia disset, Phocion in concione capitatis damnatus est. Atq; huius quidem amici cæteri qui simul cum illo damnati fuerant flentes ducebatur, Phocion autem tacitus ibat. Cui ex ini- miciis quispiam factus obuius, post cœnitia in faciem expuit. Tum Phocion ad magistratus respiciens, Non hunc, inquit, compescet aliquis indecorum se gerentein? Vir sanctissimus etiam moriturus publicæ disciplinæ curam habebat. Detam atroci contumeliam que stus non est, nec flagitauit uindictam aduersus eum qui præter leges saeuiret in hominem damnum, tantum cohiberi iussit exemplum bonis moribus aduersum, & immane facinus non aliud quam indecentes mores appellauit.

19 Ex his qui cum Phocione erant morituri, quidam indignans complorabat sorte suam. Solatum mortis Quem ita consolatus est Phocion, Non tibi, inquit, Eupipe, siue ut quidam legunt Thur dippe, satis est cum Phocione mori. Phocion non tantum innocens, uerum etiam præclarus de repub. meritus ducebatur ad mortem. Magnum itaq; solatum oportebat esse, cum Phocione innocentem mori innocentem.

20 Deniq; quā illi poculum cicutæ temperatum porrigeretur, percontatus est quispiam, si quid filio uellet dicere. Nam is aderat. Ego, inquit, tibi filii præcipio, atq; etiam obsecro, ne quid ob huius rei memoriæ Atheneisibus male uelis. Cæteris morientibus præcipuum solatum esse solet spes uindictæ, huic illud curæ fuit, ne filius patris in iustam necem ulc sceretur, maluitq; illum in patriam quam in patrem seruare pietatem.

21 Nicocli petenti, ut sibi ante Phocionem uenenū haurire liceret, Tamen si durum hoc, in Amicitia quid Phocion, tamen cōcedendum est ei cui nihil unquam in uita negalui. Phocion Nico cle inter amicos fidissimū unice adamarat, eog; molestū erat uidere illū morientē. Eā mori lestiā ut uitaret Nicocles, petebat ut ipse prior biberet. Et hac in re commodauit amico.

22 Quum bibissent omnes, solusq; Phocion superesset, consuupto ab alijs ueneno, car- Empta mors nifex negabat se daturum nisi numerarentur duodecim dirachmæ: tanti enim uenire ciscute uncia. Phocion itaq; ne per illius contentionem in ora fieret mortuus, accito ad se cuidam ex amicis, Quādoquidē, inquit, Athenis ne mori quidē gratis licet, queso dato huie preciū.

23 Quum Demosthenes multa maledicta faceret in Alexandrum, iam Thebis imminentem, Homericu ex Odyssæa. illum corripuit,
γέται τινὴ ιδελες ἐραθίης τοιούτης αὐθοα; Idest,
Quar libet irritare uirum miserande ferocem?

M. TULLIUS CICERO

1 M. Tullius, quū ob Ciceronis cognomen disteris incesseretur, ab amicis admonitus Nobilitas tū ut aliud sibi cognomen ascisceret, respondit, se Ciceronis nomen illustrius effecturus, q; tute parta esset Catonum, Catulorū, aut Scaurorū. Nam hæ familiæ cū primis illustres erant apud Romanos, quum Tullius esset nouus homo. Cognomen aut ideo patebat cauillis, quod à cicere uilissimo legumine dictū uideretur. Quasi uero non & Fabij à fabiis, & Lentuli à lente cognomen habuisse uiderentur. Patrum illustris est, qui præter imagines & cognomen nihil habet nobilitatis: pulcherrimū autem nobilitatis genus est, quā sibi quisq; propriis uirtutibus conciliat. Nec fecellit M. Tullius. Ciceronis enim nomer rhodie decantus est, q; trecenti Catuli aut Scauri, cū suis stemmatis, statuīs & imaginibus.

2 Quum poculum argenteum dījs dicaret, prænomen ac nomen literis signauit, sed pro Cicerone, ciceris figuram insculpsit, nihil refugiens cauillatorum interpretationem.

3 Oratores qui inter dicendum uociferantur, dicebat claudis esse similes, quis sic ad claramorem, ut illi ad equos confugerent. Hoc genus homines & hodie uideret, qui quum sentiunt se causa inferiores, ad furiosa iurgia configuant, ut quoniam rationibus persuaderet non possunt, improbitatem etiū extorqueant.

Quoniam

Quum Verres, qui filium habebat parum pudice flore ætatis utentem, Ciceronem ut 4
parum virum ac cinædum incesseret conuictis. Ignoras, inquit, quod liberis intra fôres *Salse mortu*
conuictandum sit. Significans, hoc conuictum non in ipsum competere, sed in conuictatio
ris filium. Parentum autem est obiurgare liberos, sed intra domesticos parientes, nec ea con
uictia sunt eliminanda. Eliminat autem, qui alijs impingit, quod ipsius domi committunt liberi.

Metello nepoti obijcenti, quod Cicero testimonio suo plures occidisset, & patrocinio 5
seruasset. Plus enim, inquit, mihi fidei est & eloquentia. Mira solertia conuictum retorsit
in laudem. Siquidem in teste spectatur fides, in patrono valet eloquentia.

Rursum Metello percontanti Ciceronem, quis ipsius esset pater, nimirum ignobilita 6
tem exprobrando. Ad istam, inquit, percontationem ut respôdere sit difficultius, mater esse
cit tua. Nam Metelli mater audiebat parum pudica. Quin & ipse Metellus matrem refe
rens, leuior erat & inconstans, & affectibus seruiens. Cicero conuictum à patre ad matrem
transtulit. Tum enim incertus est pater, quum mater non cù uno consuetudinem habet.

Item Metellus quum Diodoro, quo rhetorices magistro fuerat usus, defuncto, sepul
chro eius cotuum lapideum imposuisset, Iustum, inquit Cicero, præmium retulit. Nam
uolare ipsum docuit, non dicere: notans Metelli leuitatem & inconstantiam. Corius a
uis est *αμουνος*.

Vatinium inimicū, & alioqui sceleratum M. Tullius audierat obijisse diem: post quum 8
audisset illum uiuere, Male pereat, inquit, qui male mentitus est: significans Vatinium in
dignum qui diutius uiueret. Omne quidem mendacium malum, sed hoc mendacium bis
erat malum, quia bonos viros in fallum gaudium coniecerat. Dicunt tamen erat ambis
guum, quod dici poterat & de illo quem morinolles.

Quum orante M. Tullio quidam creditus Afer genere, diceret, non audio: hoc sermo, 9
ne negas se probare quod dicebatur. Atqui, inquit Cicero, aurem habes perforatam. So
let enim ea gens habere perforatas aures, ut inde suspenderet anulos ac gemmas, quæ
nunc collo dñitisq; gestamus. Ea foramina quomodo fiant docet Celsus.

C. Popilius qui iurisperitus uideri uolebat, quum inductus esset ac stupidus, citatus in 10
controversia quadam testis, respondit, se nihil scire. Tum Cicero, Putas, inquit, fortassis Nihil scire
te de iure interrogari.

Hortensius orator defensionis mercedem à Verre acceperat Spingē argenteā, is quum 11
M. Tullio obliquius quiddam & inuolutius loquuto dixisset. Nō didici soluere ænigma *Spinx domi*
ca. Atqui, inquit Cicero, Spingem habes domi. Nota est fabula de mōstro Sphinge, quæ
præmissis propositis ædebat ænigmata, non soluentibus mors erat præmium.

Quum Voconium forte obuiū haberet cum filiabus tribus insigniter deformibus, ta 12
cite ad amicos dixit uersiculum Græcum,

φιλε πατ' οὐκέτως ταρπητόν τέλεα. Id est,

*Deformitas
exprobata*

Phœbo haud sînente hic seminauit liberos.

Sentiens illum inuito Apolline liberis operam dedisse, siue quod Apollo pulcher à poe
tis singitur, siue quod oriente sole fœtus existimat concipi feliores.

Quum Faustus Syllæ filius, ob æris alieni magnitudinē supellecilem suā proscripsis 13
set, Hanc, inquit, proscriptionem magis approbo & paternam. Lusit ambiguo uerbi. Pro *locus ex amo*
scribuntur res, quæ in auctione uenum exponuntur, & proscribuntur homines, à quouis biguo uerbi
fugulandi, quo crudelissimo genere Sylla quāmplurimos ciues proscripterat.

Pompeio ac Cæsare inter se dissidentibus, Cicero, Quem fugiam, inquit, scio: quem se 14
quar nescio: sentiens, ambos non pro reip. libertate, sed pro principatu dimicare.

Pompeio uitio dabat, quod ciuitate deserta Themistoclem potius & Periclem fuisse 15
imitatus, quum illis res nequaquam pares essent, his essent. Themistocles enim fugit ad
Persas, Pericles mansit Athénis.

Quum ad Pompeium uenisset, ac uenisse pœniteret, rogatus ubi Pisonem generum 16
reliquistisset, Apud tuum, inquit, socerum, Cæsarem designans. Perinde quasi notatus es, *Salse*
set Cicero, quod à genero suo disiunctus esset, tetaxauit illum quod ipse cum suo socero
bellum gereret.

Quum quidam à Cæsare ad Pompeium transfugiens, diceret se festinandi studio e, 17
quum reliquisse, Cicero dixit, illum melius de quo quam de se statuisse sentiens, longe Argute
reclius

rectius factum fuisse, si & ipse mansisset apud Cæsarem.

18 Cuidam nuncianti, Cæsar's amicos esse tristeis, Hoc dicas, inquit, illos Cæsari male cō Interpretatio gitare. Irrisit adulante nunciū, quasi Cæsariāni reb. suis diffideret, metueret Pompeium.

19 Post Pharsalicum conflictum quum fugisset Pompeius, Nonius quidam dicebat, se Bellum cū gra ptem adhuc aquilas superesse, proinde bono animo essent hortabatur. Recte, inquit Cī culis cero, hortareris, si nobis cum graculis bellum esset. At ille aquilas dixit, uela Romana aquilis insignita.

20 Quum Cæsar terū potitus Pompeij statuas disiectas honorifice reposuisset, Caesar, in Clementia si, quāt Cicero, dum Pompeij statuas reponit, suā stabilit̄ sentiens, illum hoc non in Pom mulata, peij gratiam facere, sed ut libi clementiā simulatione fauorem apud ciues cōciliaret, atq̄ hoc pacto suum regnum constabiliret.

21 Adeo uero solicitus erat M. Tullius bene dicendi, tamq̄ anxiū huic rei studium in Bene dicendi pendit, ut quum causam oratus esset apud centumuiros, iamq̄ dies instaret, Erota serū studium uum manumiserit, eo quod nunciasset, cognitionem in posterū diem fuisse prorogatam. Et hoc aliquis interapophthegmata adiecit, quum non sit.

22 Quum Cicero in Pompeij castra uenisset, dīcentibus, Serō uenisti. Minime, inquit, se Nihil parati rō, nam nihil hic adhuc parati video. Allusit ad eos qui sero ueniunt ad cōūsuum. Locus est ex ambiguo. Serō uenit qui tarde uenit, & sero qui post tempus.

23 Quum Pompeius Gallum quendam quod ad ipsum à Cæsare transfugerat, ciuitate Apertum con Romana donasset, Hominem, inquit, bellum, qui Gallis ciuitatē promittit alienā, quum nostram nobis non possit reddere.

24 Post Cæsar's uictoriā interrogatus Cicero, quur in electione partium errasset, Pra cinctura, inquit, me se felicit̄ sentiēs nō sperasse, uictoriā à molli & effeminate staturam. Male præcīn dus Cesar enim ita toga præcingebatur, ut laciniam trahens mollium in morem incederet: un de Sylla Pompeium admonere solet, caueret à puero male præcincto.

25 Idem apud Damasippū cōenans, quū coniuator mediocre uinū apposuisset, idq̄ con Vīnum uetus uiuīs à ueritate cupiēs cōendare diceret, Bibite Phalernū hoc, quadraginta annorum est. Bene, inquit, fert ætatem. Hoc modo de homīne loqui solemus, cuius formæ viribusq̄ non multū detrahit ætas. At ridiculum erat uinum ab immodica ueritate commendare.

26 Quum Lentulum generum suum, exiguae staturæ hominem, prælongo gladio uideret Nulla propor accinctum, Quis, inquit, alligauit generū meum gladio? Videbatur homo gladio alligatio, non gladius homīni.

27 Quum Quinti fratri clypeatam imaginem in prouincia quam is rexerat, ingentibus in pūsillum lineamentis, à capite usq; ad pectus ex more, uidisset, Frater, inquit, meus dimidius maior est quam totus. Erat enim Quintus pusillæ staturæ.

28 Quum Tullia Ciceronis filia concitatus incederet quam deceret foemina, contrā Incessus deco Piso gener lentius quam deceret uirum, ambos eodem dicto taxauit, filiæ præsente genērus roducens, Ambula ut uir.

29 In Vatinium qui paucis diebus cōsul fuit, ita iocatus est, Vatinij anno magnum ostēnum fuit, quod eo consule nec bruma, nec uer, nec aestas, nec autumnus fuisse. Nam his horis annus totus distinguitur, quarum unaquaq; tres mēses occupat. Nescio an hoc ipsum sit quod aliter refert Pollio in Mario tyranno. Consul qui sex meridianis horis consul fuerat, ioco Ciceronis aspersus est. Consulem habuimus tam seuerū tamq̄ cēsorium, ut in eius magistratu nemo pransus sit, nemo cenauerit, nemo dormierit: nisi forte uideatur hoc magis ad Caninium Reuilem pertinere.

30 Rursus expostulanti Vatinio, quod Cīcero grauatus esset ipsum languētem inuisere, Vatinius in Ciceronem rat. Nam antea Vatinius Ciceronem gloriātem, quod ipsum respub. suis humeris reportasset, ita taxarat, Vnde ergo tibi uarices? Varices enim non sedentium, sed stantium aut ambulantium crura solent occupare.

31 Caninius Reuileus unico tantum die consul fuit: is rostra quum ascendisset, pariter & Consulatus honorem iniit consularū & eierauit: in quem fertur illud Ciceronis, λογθτώγιος est. Ca brenis ninius consul. In eundem iecit illud, Hoc consequutus est Reuileus, ut quereretur quis bus consulibus consul fuerit. Solet enim annorū numerus consulū nominib; designari. Reuileus

Reus autem & consul fuit, nec ullum habebat annum. Rursus illud. Vigilantem habemus consulem, qui toto cohsulatu suo somnum non uidit.

C. Cæsar multos in senatum legerat eo ordine indignos, & in his Laberium ex equite 32 Romano minum. Hic quum in senatu M. Tullium preteriret, sedem quærens, Recepissem, inquit Cicero, te, nisi anguste sederem. Simil & illum respues; & in nouum senatum vocatus, cuius numerum Cæsar supra quamphas erat auxerat. Nec hoc dicteriorum inultum tulit Laberius, Demiror, inquit, si sedes anguste, qui soleas duabus sedere sellis: obijcens Duabus sedet illi levitatem, quod lubrica fidei nunc his nunc illis partibus adhæret.

Idem quum ab hospite suo P. Manlio rogaretur, ut decurionatum priuigno ipsius ex 33 pediret: assistente frequetia ciuium dixit, Si ius habebit Pompeius, difficile est: Cæsar in Obliquus legendo senatum notans facilitatem.

Ab Androne quodam Laodiceno salutatus, quum aduentus causam petcontatus in 34 tellexisset illum pro patriæ libertate legatum ad Cæsarem uenisse, Græcis uerbis expressis publicam seruitutem, τὸν τοῦχον, τὸν ἀμάρτιον πέτερον λέγει, id est, Si impetas, etiam pro oppressa nobis legatus esto, siue pro nobis orato.

Quum M. Lepidus in senatu dixisset, patribus cōscriptis, ne dicam circūscriptis, Ego, 35 inquit Cicero, non tanti fecissem ὁμοίωσις. Affectauit Lepidus schema uocum similiter Schema male delinquentium, quod rhetores ὁμοίωσις uocant. At satius erat schema perdetere, quam se affectatum naturam offendere. Quanquam in his uerbis non tantum est ὁμοίωσις, uerum etiam πόλις Graeciae, schema priore iucundius.

Quum quidam candidatus, qui coquo patre natus credebatur, coram Cicerone suffragerium ab alio peteret, Ego quoq; inquit, tibi fauebo. Ex quo colligitur, coce à coco, & quo locus ex similitudine uocis que coniunctionem, aut eodem, aut simillimo fuisse sono.

Quum accusator Milonis ex argumento temporis colligens, Clodio à Milo hestrinas insidias, subinde rogaret, quo tempore occisus esset Clodius, Cicero respondit, Sero: Scro uoce ancipiū significās, e repub. fuisse futurū, si Clodius multo ante fuisse interfecius.

Cicero nūciata morte Vatinij, quum eius rumoris parum certus esset autor, Interim, 38 inquit, usura fruar: sentiens se temporario gaudio de morte Vatinij fruiturū, quemadmo Gaudium tem- dum qui pecuniam mutuo accepit, ad tempus ea perinde ac sua fruitur. porarium

M. Celium melius obijcientem crimina quam defendantem, Bonam dextram, malam 39 sinistram habere dixit: huc alludens, quod in pugna dextra gladium tenemus, sinistra clypeum: gladio ferimus, clypeo defendimus.

Iubium Curtium, quo iunior uideretur, multa de annis ætatis suæ mentientem, ita redarguit, Ergo, inquit, quum una declamabamus, non eras natus.

Fabia Dolobellæ dicenti se tringita annos habere, Verum est, inquit. Nam hoc iam uiginti annos audio. Volebat illa iunior uideri quam erat. Itaq; Cicero elusit illam simulata affensiō sit assensione, significans interim illam esse quinquagenariam.

Obiurgantibus quod homo sexagenarius puellam uirginem duxisset, Cras, inquit, mulier erit. Iocans hoc probrum mox eluendum. Nam postridie nō poterat obijci, quod Virgo mulier uirginis esset sponsus.

Idem in Curionem semper ab ætate sumentem orationis exordium ita lusit, ut diceret illum quotidie facilius habere procemiū, uidelicet ætate in dies magis ingrauescente.

Rursus in Vatinium, qui quum pedibus æger esset, uolebat tamen uideri commodius, uialetudinis factus, dicebatq; iam se bina milia passuum ambulare. Dies enim, inquit, longiores sunt. Hoc Fabius tribuit Ciceroni, Macrobius Augusto. Narratur & hodie quidam non minus facetum, si modo accederet uetus tatis cōmendatio. Miles quidam in conuicio iacabat sibi balistam esse, quæ iaculum excuteret ad spatiū nulli credibile. Reclamantibus conuicuis omnibus, affirmabat famulū suum id uidisse factum. Accersito famulo percontatus est illum, an nō ipse uidisset quod narraret. Tum famulus, Verum, inquit, narras here, sed tum uento secundo miseras sagittam.

Cicero auditio falso rumore de Vatinij morte, quum Ovinium libertum eius interrogasset, Recite ne omnia, atq; ille respondisset, recite, Mortuus est, inquit. Significans, non In Vatinium omnia recite habere si ille uiueret.

Idem quum testis, Sexti Annalis reum legisset, & instaret identidem accusator rei, Dic

Marce Tulli si quid potes de Sexto Annali: protinus recitare cœpit uerlus ex Enni⁹ sexto Annalium libro, Qui potes ingentis causas euoluere belli. Scripsit enim Ennius Annales, & accusator dicebatur Sextus Annalis.

47 Rursum in Accium hominem callidum & uersum, quum is in causa quadam suspectus esset, senariū ex uetus quopiam poeta tortus. Nisi qua Vlysses rate etiasit Laertius. tortus Vlysses uaser nauī & Charybdim & Scyllam euasit, sic Accius astutia sua è iudicij periculo clapsus erat.

48 Similiter lusit in quendam, qui quum prius habitus esset stultissimus, post adeptā hæreditatem primus rogabatur sententiam, Cuius, inquit, hæreditas, quam uocant sapientiam. In uersu pro facilitas mutauist hæreditas. Apud poetā enim uerlus sic habet, Cuius facilitas quam uocant sapientiam. Significauit autem hæreditatem illi pro sapientia contigisse, & ob hæreditatem iam habitum sapientem.

49 Quum mater M. Brutī Seruilia preciosum ære patuo fundū abstulisset à Cæsare, qui bona ciuium subiiciebat hastæ, ita iocatus est Cicero, Et quidem, inquit, quo melius emptum sciatis, emit hunc fundum Seruilia tertia deducta. Seruilia autem filia dicebatur Idnia Tertia, eademq; C. Considij uxor, lasciuete dictatore tam in matrem quam in filiam. Ex ambiguo iocatus est Cicero: potuit enim intelligi tertia pars precij distracta. Deducitur autem uxor ad scortum.

50 Idem ænigmate lusit in matrem Pletorij, qui Fonteium accusabat, dicens eam dum uiueret ludum, mortuam magistros habuisse: notās quod dum uiueret infames ad eam fœminæ cōmeare solent, post mortem eius bona ueniebant. Sermo uidetur & absurdus, & præposterus. Nam qui ludos habent, ipsi magistri sunt, & discipulos habent. Magistri autem dicuntur non solum qui docent, uerum etiam qui regunt.

51 In nomine Verris iocatus est, quasi sic dictus esset, quod omnia uerteret, hoc est, nihil re*locus ex liqui* faceret homo furax. Quo genere iocandi quidam surem pro Tullio Tollium dixit: nomine nec defuerunt qui pro Tiberio dixerunt biberium.

52 De C. Cæsare dicere solet, Quoties huīus astutiam & ambitionem uideo sub humani ingenium tatis specie latitantem, metuo reipub. tyrannum: rursum quum comas molliter fluentes, uarium & ipsum uno digito scalpentem caput intueor, uix animum inducere possum, ut tantum facinus animo concipiatur.

53 Idem obijcientibus quod à reo pecuniam accepisset, qua magnificas quasdam ædes Mendacium esset empturus, Fatebor, inquit, accepisse me, si emero. Eas quum esset mercatus, exprouelsum brantibus uanitatem, An nescitis, inquit, boni patris familiās esse dissimulare si quid constituerit emere?

54 Ciceroni cum Crasso similitas erat. Quum igitur alter ē Crassi filijs non dissimilis cui *locus ex nomine* Digno: atque hinc populi suspicio in Crassi uxorem, quasi cum Digno rem habuisset, in senatu præclaram habuisset orationem, rogatus Cicero, qualis ei uideretur, Dignus, inquit, Crasso: tecū alludens ad nomen Digni. Locus lepidior est, si more Græcorum dicas, dignus Crassi, ut intelligas duos esse Crassos, alterum adulterum, alterum illi similem Crassi filium.